



Mette A-Hammeken
Medlem af Inatsisartut for Naleraq

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 55/2026

Kære Mette A-Hammeken

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Jeg takker for spørgsmålene, som er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.

Dato: 15-04-2026
Sags nr: 2026 - 6945
Akt nr: 26410134

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk
Email: pn@nanog.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvad vil det koste at have en vedvarende læge i ltoqqortoormiit?

Svar:

Der er til besvarelsen indhentet input fra Det Grønlandske Sundhedsvæsen.

Nedenstående besvarelse tager udgangspunkt i en speciallæge uden vagtforpligtigelse. Dermed er det en læge som i udgangspunktet arbejder kl. 8-16 i hverdage.

Der er i besvarelsen ikke indregnet rekrutterings- og fastholdelsestillæg med i besvarelsen. Rekrutterings- og fastholdelsestillæg udbetales kun til fastansatte. Beløbet stiger efter 3 års samlet ansættelse.

Lønudgifter i alt årligt: 1.080.183 kr.

Såfremt der ikke afholdes ferie under ansættelsen, vil der i tillæg være udbetaling af feriepenge på 106.383 kr. årligt. Det vil sige en samlet årlig løn på i alt: 1.186.567 kr.

På nuværende tidspunkt er det vanskeligt at rekruttere fastansatte læger til stillinger på kysten. Det må derfor forventes, at eventuelle ansættelser vil skulle ske på korterevarende kontrakter. Ud over lønudgifter forventer sundhedsvæsenet derfor udgifter til en rotation hver fjerde uge.

For hvert skift, forventes der at være en udgift på fire ekstra dage for udgifter til løn under rejse. Dette beløber sig til cirka 135.000 kr. pr. år.

Udgiften til rejser i forhold til rotation estimeres til 30.000 kr. - 40.000 kr. pr. rejse
I alt 390.000 kr. - 520.000 kr. årligt.

De samlede udgifter vil, under ovenstående forudsætninger og inklusive feriepenge, være ca. 1.7 – 1.85 mio. kr. årligt.

2. Hvor meget vil det koste at have en læge på arbejde i en måned, 2 gange om året i Ittoqqortoormiit?

Svar:

Med udgangspunkt i besvarelsen af spørgsmål 1, hvor den årlige løn estimeres til at udgøre 1.186.567 kr. inklusive feriepenge, vil udgiften til løn til en læge i én måned i Ittoqqortoormiit udgøre ca. 98.881 kr.

Hvis lægen er til stede én måned ad gangen to gange om året, vil den samlede lønudgift udgøre ca. 197.762 kr. årligt.

Hertil kommer løn under rejse i forbindelse med til- og fratrædelse, som ikke er indeholdt i beløbet.

Det Grønlandske Sundhedsvæsen bemærker, at det politisk godkendte ydelseskatalog fra 2015 fastsætter serviceniveauet i forhold til lægedækning og andre ydelser. Ittoqqortoormiit har 328 indbyggere pr. 1. januar 2026 (Kilde: Grønlands Statistik), og serviceres i høj grad som et mindre sundhedscenter. Ittoqqortoormiit dækkes med to sygeplejersker. Lægedækning sker telemedicinsk fra Dronning Ingrid's Sundhedscenter i Nuuk.

Med venlig hilsen



Anna Wangenheim